
【重要】講習会受講者の皆様へ 

 新型コロナウイルス感染症の拡大防止の観点から、受講に際して以下のご協力をお願いし

ます。 
 
１．講習の受講にあたって 
 発熱等の症状がみられる場合は受講を見合わせてください。（状況によっては受講をお断

りする場合があります） 
 また、受講資格のない方及び見学で来られた場合等において、受講者以外の入場をお断り

いたします。 
 
２．マスクの着用及び手指の消毒等の実施について 
 講習施設内ではマスク着用の徹底をお願いします。 
 なお、協会職員及び講師もマスク、フェイスシールドを着用し対応します。 
 会場の出入口付近にアルコール消毒液を設置しますので、入室時は手指の消毒をその都度

行ってください。その他、咳エチケットの遵守など感染予防対策の励行をお願いします。 
 
３．換気の実施について 
 休憩時間等に窓やドアを開放し、会場内の換気を行います。 
 また、会場の設備によっては室温調整ができない場合がありますので、温度調節のし  
やすい服装でご来場ください。 
 
４．離間距離の確保について 
 受講者数の制限を行い、座席間隔を広くするなど離間距離を確保していますので、座席位

置の勝手な変更などは行わないでください。なお、全ての会場を「福島県新型コロナウイル

ス感染拡大防止対策」に従い、最大定員に対して 50%以下の受講者数としています。 
 また、休憩時間中についても一定の距離を保つようお願いします。 
 
５．検温の実施について 
 受付時に非接触型温度計で検温を行います。その際に発熱の可能性がある場合は体温計に

よる再検温を行ったうえで受講の可否を判断させていただきます。 
 
６．ドアノブ等の消毒について 
 受講者が触れると考えられる箇所はアルコール等で除菌作業を行います。 
 
７．保健当局への情報提供につて 
 万が一、受講者の感染が確認された場合、保健当局が他の受講者が濃厚接触者に該当する

と判断した場合、連絡先等の情報提供を求められることがあります。 
 公益性の観点から、保健当局の要請に基づき必要な情報提供をさせていただきますので、

あらかじめご了承ください。 
 
 以上につきまして、受講者の皆様には安心して講習に参加いただくため、ご理解とご協力

を賜りますようお願い申し上げます。 
 

公益社団法人福島県浄化槽協会 


